Дело № 5-58/1/2024
УИД 26MS0012-01-2024-000531-41
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

06 марта 2024 года                                                                                                     город Буденновск

           Мировой судья судебного участка № 1 Буденновского района Ставропольского края Стаценко И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

	Абдуллаева **

привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

  Абдуллаев, являясь должностным лицом – директором ООО «***», находясь по адресу: 356831, Ставропольский край, **** не представил в установленный срок в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 4 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 1 квартал 2023 года до 25.04.2023 года. Фактически раздел 2 формы  ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года предоставлен 12.05.2023 года. В результате нарушен срок, установленный п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

В судебное заседание Абдуллаев Ш.С., не явился, однако о дате, времени и месте проведения судебного заседание извещался надлежащим образом судебной повесткой, факт отправки которой зафиксирован и находится в материалах дела.
 Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

  Исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № 343449 от 13.02.2024 г. (л.д. 1-2), решение о привлечении страхователя к ответственности от 03.08.2023 года № 260523100006103 (л.д. 10-11), форму ЕФС-1 (л.д. 12-13), распечатку страницы программы «Фронт-офис» (л.д. 14), выписку из единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ9965-24-15512823 от 12.02.2024 года (л.д. 15-18), доверенность № ЕД-146 от 20.12.2023 г. (л.д. 20-21), приходит к следующему.

          В соответствии  с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
   Ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов предусмотрена  ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

           В судебном заседании было установлено, что расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1квартал 2023 года должностным лицом – директором ООО «***» Абдуллаевым Ш.С., своевременно не был представлен в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 4 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю.
            Таким образом, суд находит вину Абдуллаева Ш.С. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, т.е. нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2- 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения, считает возможным назначить Абдуллаеву Ш.С. минимальное наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией части 2 статьи 15.33 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Абдуллаева признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая предусмотренного ч. 1.1 или ч. 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ, реквизиты: получатель УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК), ИНН 2600000038, КПП 263601001, банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, р/сч 40102810345370000013, номер счета банка получателя: 03100643000000012100, ОКТМО 07512000, КБК 797116012300600001140, УИН 79726051202240011988.

По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                 И.В. Стаценко